
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА 
КОНТРОЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

Ленина пр., д. 73, Томск, 634050, тел.: (3822) 52-68-59, факс: (3822) 53-48-92, е-таП: т аП к т@ а с1 тт .1 о гп 8 к .ги
ОКПО 36306677, ИНН/КПП 7017004461/701701001

Акт проверки
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад

комбинированного вида № 19 г. Томска

г. Томск от «06» марта 2017 № 0

Наименование контролирующего органа:
Контрольное управление администрации Города Томска.

Основание проверки:
- пункт 3 части 3 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ);

- положение о контрольном управлении администрации Города Томска, 
утвержденное постановлением администрации города Томска от 06.03.2015 № 218;

- приказ контрольного управления администрации Города Томска от 13.12.2016 № 20 
«Об утверждении Плана проведения плановых проверок соблюдения муниципальными 
заказчиками Города Томска при осуществлении закупок требований законодательства 
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок на I полугодие 2017 года»;

- приказ контрольного управления администрации Города Томска от 06.02.2017 № 2
«О проведении плановой проверки муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения детский сад комбинированного вида№  19 г. Томска».

Цель проверки:
Проверка проводится в целях предупреждения и выявления нарушений 

действующего законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок.
Срок осуществления плановой проверки: с 16.02.2017 по 28.02.2017.
Проверяемый период: 01.01.2016 - 31.01.2017 гг.
Предмет проверки:

Соблюдение муниципальным бюджетным дошкольным образовательным 
учреждением детский сад комбинированного вида № 19 г. Томска требований
действующего законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок.
Состав инспекции:

руководитель инспекции:
- Браневская Ольга Леонидовна -  председатель комитета контроля в сфере 

размещения муниципальных заказов и противодействия коррупции контрольного 
управления администрации Города Томска

члены инспекции:



- Сорокожердев Александр Игоревич -  начальник отдела контроля в сфере
размещения муниципальных заказов комитета контроля в сфере размещения 
муниципальных заказов и противодействия коррупции контрольного управления
администрации Города Томска;

- Наймарк Роман Игоревич -  советник отдела по противодействию коррупции 
комитета контроля в сфере размещения муниципальных заказов и противодействия 
коррупции контрольного управления администрации Города Томска;

- Запасная Татьяна Владимировна -  консультант отдела контроля в сфере
размещения муниципальных заказов комитета контроля в сфере размещения 
муниципальных заказов и противодействия коррупции контрольного управления
администрации Города Томска;
Наименование Субъекта проверки: муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение детский сад комбинированного вида № 19 г. Томска (далее -  
Заказчик).
Адрес местонахождения Субъекта проверки: Лебедева ул., 135, г. Томск, 634021.

Обстоятельства, установленные при проведении проверки:
В ходе проверки инспекцией исследованы следующие документы:
- реестр закупок, осуществленных без заключения муниципальных контрактов;
- отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально 

ориентированных некоммерческих организаций;
- муниципальные контракты.

В ходе проверки выявлено следующее нарушение:

Согласно части 1 статьи 4 Федерального закона № 44-ФЗ, в целях информационного 
обеспечения контрактной системы в сфере закупок создается и ведется единая 
информационная система. Частью 3 указанной статьи установлен исчерпывающий перечень 
содержания единой информационной системы, в том числе, отчеты заказчиков, 
предусмотренные настоящим Федеральным законом (пункт 13).

В соответствии с частью 1 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ заказчики 
обязаны осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально 
ориентированных некоммерческих организаций в объеме не менее чем пятнадцать 
процентов совокупного годового объема закупок, рассчитанного с учетом части 1.1 
настоящей статьи.

Согласно части 4 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ по итогам года заказчик 
обязан составить отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, 
социально ориентированных некоммерческих организаций и до 1 апреля года, следующего 
за отчетным годом, разместить такой отчет в единой информационной системе. В такой 
отчет заказчик включает информацию о заключенных контрактах с субъектами малого 
предпринимательства, социально ориентированными некоммерческими организациями, а 
также информацию о несостоявшемся определении поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) с участием субъектов малого предпринимательства, социально 
ориентированных некоммерческих организаций.

Вместе с тем, Заказчиком в нарушение вышеуказанных требований отчет об объеме 
закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных 
некоммерческих организаций за 2015 год в единой информационной системе не размещен.

В соответствии с частью 1 статьи 107 Федерального закона № 44-ФЗ лица, виновные 
в нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов 
о контрактной системе в сфере закупок, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, 
административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.



В действиях ответственных должностных лиц Заказчика усматриваются признаки 
административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 7.30 КоАП РФ.

На основании изложенного инспекция

РЕШИЛА:

1. Признать, что в действиях ответственных должностных лиц заказчика 
усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренных частью 3 
статьи 7.30 КоАП РФ.

2. Выдать заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении' 
нарушения требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных 
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд, указанного в настоящем акте.

3. Направить копию настоящего акта в адрес муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детский сад комбинированного вида № 19 г. 
Томска.

4. Направить копию настоящего акта в адрес Контрольно-ревизионного управления 
Администрации Томской области для принятия мер.

О.Л. Браневская

А.И. Сорокожердев

Р.И. Наймарк

Т.В. Запасная

Лица, в отношении которых проведена проверка, в течение десяти рабочих дней со дня получения копии акта проверки 
вправе представить в контролирующий орган (руководителю инспекции) письменные возражения по фактам, изложенным 
в акте проверки.

с Актом проверки ознакомлен (а)

/ /I.
ТГФ.И.ОУ

СХ5 2017г.


